
{fjfomâ:nfa 

Ji1bwtend ?!J~ Ji JdenLiMlii ~ude 
J J J 

Ordin Nr. „„Ji.~.~„„„„ din„„„/.~„...\0..:„„.2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1718/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria „Fond", 99 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, afiate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arhelogie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

/ Lucian Romascanu 

/ pistrui Culturii . 

Nr. exemplare 1/_3 



"'(' . 

Fişa standard 

Anexă la O.M.C.l.N. nr. :/M.J.f.„. din~~:~.2::..: 
'lD~~ 

99 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, clasate în categoria 
juridică Fond, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
CJ1. 

!. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Denumire obiect 

GRATTOIR SUR 
LAJvJE CORTICALE 
RETOUCHEE 
LAME CORTICALE 
A CRETE 

LAME 
NON-RETOUCHEE 

GRATTOIR SUR 
LAME 
RETOUCHEE 

LAME 

ECLAT 
CORTICALE 
GRATTOIR SUR 
TALON, ECLAT 
CORTICALE 
BURIN SUR ECLAT 
CORTICALE 

9 .. NODUL 

GRATTOIR SUR 
IO. LAME 

BURIN DIEDRE 
SUR LAME A 

I I. TRONCATURE 

OBLIQUE 

12. LAME A CRETE 

GRATTOIR SUR 
13

· LAME 

LAME 
14

· NON-RETOUCHEE 
MICROBURIN 

15. DOUBLE SUR 
LAME TRONQUEE 

BURIN DIEDRE 
16

· SURLAME 

Datare 

Gravetian 
dispersat 

Gravetian IV 

Gravetian II 

Gravetian II 

Gravetian II 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Gravetian II 

Gravetian II 

Gravetian 11 

Aurignacian T 

Gravetian III 

Gravetian 11 

Gravetian I 

Gravetian· I 

Provenienţă Dimensiuni 

Cercet. si st. 
E 6 3 45 

L: 6,4 cm 
;- ' m; DL at. 25 : 3,2 cm 

Cercet. sist. 
J 3; - 5,4 m 
Cercet. sist. 

B 3-5; -7,lm; 
at. 27 

Cercet. sist. 

B 1; - 7, 1 m 

Cercet. sist. 
N 3; - 6,30 m 

Cercet. sist. 
K 10; - 6,53m 

Cercet. sist. 
K JO 

Cercet. sist. 
K 10; - 6,50m 

L: 10,8 cm 
DL: 3,4 cm 

L: 8,77 cm 
DL: 2,1 cm 

L: 6,86 cm 

DL: 2,56 cm 

L: 6,8 cm 
DL: 1,9 cm 

L: 4,56 cm 
DL: 3,43 cm 

L: 4 cm 
DL: 3,6 cm 

L: 5,1 cm 
DL: 2,6 cm 

Cercet. sist. L: 4, 1 cm 
N 3 ; - 6, 17 m DL: 2,2 cm 

Cercet. sist. 

N 3; - 5,57 m 

Cercet. sist. 
N 3; - 6,04 m 

Cercet. sist. 
I 11; - 6,43 m 

Cercet. sist. 
G 6; - 5,9 m 

Cercet. sist. 

N 2; - 6,34 m 

Cercet. s ist. 

N 2; - 6,73 m 

L: 6,4 cm 
DL: 3,05 cm 

L : 6,58 cm 
DL: 2,58 cm 

L: 5,4 cm 
DL: 2,37 cm 

L: 5,6 cm 
DL: 2,9 cm 

L: 5,3 cm 
DL: 1,8 cm 

Nr. Stare de 
inv. conservare 

567 Bună 

568 Bună 

569 Bună 

570 Bună 

571 Bună 

572 Bună 

573 Bună 

574 Bună 

575 Bună 

576a Bună 

576b Bună 

577 Bună 

578 Bună 

579 Bună 

L: 6 cm \.
1

1_: ·.· ' . '.\ ,~ 11 
,\ 5 81 · ·/ -~ Bună 

DL: 2,1 cm ' ,/ 
Cercet. sist. 

N 2; - 6,40 m 



17. NODUL DE SILEX Gravetian II 
Cercet. sist. L: 4,97 cm 

582 Bună N 2; - 6,35 m DL: 2,2 cm 

LAME A 
Cercet. sist. L: 3,1 cm 

18. TRONQATURE Gravetian II 583 Bună 

CONVEXE 
N 2; - 5,62 m DL: 2,1 cm 

ECLAT 
Cercet. sist. L: 4,6 cm 

19. CORTICALE NON- Gravetian II 584 Bună 

RETOUCHEE 
M 04; -6,80m DL: 4 cm 

BURIN DIEDRE 

20. 
DOUBLESUR 

Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 9,5 cm 

585 Bună 
LAME CORTICALE N 02; -4,98m DL: 3,4 cm 
RETOUCHEE 
GRATTOIR 

Gravetian 
Cercet. sist. 

L: 5,6 cm 
21. CARENE SUR F 5; - 3,4 m; 586 Bună 

ECLAT 
dispersat 

at. 1 
DL: 2,9 cm 

Cercet. sist. 
L: 5,8 cm 

22. LAMEA CRETE Gravetian IV E 1; - 5,6 m; 587a Bună 

at. 10 
DL: 1,1 cm 

LAME MOYENNE Cercet. sist. 
L: 4,56 cm 

23. ENCOCHEE Gravetian IV E 1; - 5,6 m; 587b Bună 

(RETOUCHEE) at. 10 
DL: 1,16cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 5,1 cm 

24. LAME Gravetian II 588 Bună 

RETOUCHEE 
B 3; - 7,2 m DL: 2,86 cm 

. Cercet. sist. 
25. LAME APPOINTEE Gravetian II B 3-5; - 7,lm; L: 9,5 cm 

589a Bună 

at. 27 
DL: 2,8 cm 

Cercet. sist. 
L: 8,76 cm 

26. LAME Gravetian II B 3-5; - 7,lm; 589b Bună 

at. 27 
DL: 3 cm 

LAME 
RETOUCHEE ET A Cercet. sist. 

L: 7cm 
27. TRONQUATURE Gravetian II B 3-5; - 7, lm; 

DL: 2 cm 
589c Bună 

OBLIQUE at. 27 
RETOUCHEE 

28. 
CHUTTEDE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 2,9 cm 

590 Bună 
BURIN H 1; - 6,16 m DL: 0,6 cm 

PER<;OIR SUR Cercet. sist. L: 5,4 cm /'.;591 
. -::-~-.., ...... 

29. 
LAME 

Aurignacian I 
K 10; - 6,35m DL: 1,6 cm 

-·,1 Bună 
1/,/) ( '~ I . ' . 

GRATTOIR 11 .. \ ) '\ 

~' 
I 

30. CARENE Aurignacfan I 
Cercet. sist. L: 4,2 cm ' 592 

,~:.I 

I10;-6,75m DL: 2,9 cm ' B.uw '' . '·' ATIPIQUE ., ' 'r -~I 



GRATTOIR SUR Aurignacian 
Cercet. sist. 

L: 5,6 cm 
3 I. E2;-9,15m; 593 Bună 

LAME CORTICALE III sup. 
at. 44 

DL: 2,5 cm 

GRATTOIR 
CARENE SUR 

Aurignacian Cercet. sist. L:4cm 
32. ECLAT 594 Bună 

CORTICALE A 
III sup. B 4; - 8,7 m DL: 2,8 cm 

CRETE 

33. 
RABOT-BURIN Aurignacian Cercet. sist. L: 3,3 cm 

595 Bună 
SURNUCLEUS IlI C 7; - 8,65 m DL: 2,7 cm 

BURIN SUR ECLAT 
Cercet. sist. L: 4,4 cm 

34. CORTICALE Aurignacian I 
H 11; - 6,55m DL: 3,2 cm 596 Bună 

RETOUCHE 

ECLAT 
Cercet. sist. 

35. CORTICALE Aurignacian I 
L: 6,2 cm 

597 Bună 
K 10; -6,87m DL: 4 cm 

ENCOCHEE TIP W 
BURIN CARENE 

36. 
ATYPIQUE SUR 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,7 cm 

598 Bună 
ECLAT K 10; - 6,86m DL: 5,7 cm 
CORTICALE 
BURIN SUR ECLAT 

Cercet. sist. L: 9,1 cm 
37. CORTICALE Aurignacian I 599 Bună 

RETOUCHE 
I 11; - 6,38 m DL: 7 cm 

BURIN CARENE 
Cercet. sist. L: 5,36 cm 

38. SUR ECLAT Aurignacian I 600 Bună 

CORTICALE 
J6;-12,8lm DL: 2,36 cm 

BURIN DIEDRE 
· Cercet. sist. 

39. 
SUR ECLAT 

Aurignacian I F-G 2-6; 
L: 4,2 cm 

601 Bună 
CORTICALE DL: 3,5 cm 
NUCLEIFORME 

- 11 m 

40. CHUTE DE BURIN Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 2,1 cm 

602a Bună 
J 4; - 13,33 m DL: 0,4 cm 

41. 
BURIN CARENE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,35 cm 

602b Bună 
SUR ECLAT J 4; - 13,33 m DL: 3 cm 

/' - -::---._ 

ECLAT Cercet. sist. L: 6cm (' "' 
J. ,, 

'. 602~ ' '8 42. 
CORTICALE 

Aurignacian I 
J 4; - 13,33 m DL: 3,5 cm ·, '\rnă 

I \ 

\, 
" ~ 43. 

BURIN DIEDRE 
Aurignacian I 

Cercet. sist. L: 6,87 cm \ " ,603 
" . ună 

SUR ECLAT J 8; - 12,15 m DL: 2,4 cm ' 



.. 

44. 
GRATTOIR-BURIN 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,4 cm 

604 Bună 
CARENE E 8; - 9,9 m DL: 2,25 cm 

Cercet. sist. 
L: 5,1 cm 45. BURIN CARENE A urignacian I E 6b; - 9,42 m 605 Bună 

(P.H.) 
DL: 2,3 cm 

46. BURIN CARENE A urignacian I 
Cercet. sist. L: 5,4 cm 

606a Bună 
J 5; - 13,2 m DL: 2,8 cm 

47. 
GRATTOIR 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 3,9 cm 

606b Bună 
CARENE J5;-13,2m DL: 3,2 cm 

ECLAT 

48. 
NUCLEIFORME -

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 3,2 cm 

607 Bună 
NUCLEUSA J 4; - 13,23 m DL: 1,8 cm 
LAMELLES 
BURIN CARENE 

49. 
SUR ECLATA 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,3 cm 

608 Bună 
TRONCATURE J8;-12,17m DL: 3,4 cm 
RETOUCHE 

Cercet. sist. 

50. 
GRATTOIR 

Aurignacian I 
F-G 4-6; L: 4,4 cm 

609 Bună 
CARENE - 10,7+10,8m; DL: 2,4 cm 

at. 63, 66 

51. B URIN DIEDRE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 7,2 cm 

610 Bună 
J6;-12,95m DL: 2,3 cm 

Cercet. sist. 

52. B URIN CARENE Aurignacian I 
E Se; L: 3,5 cm 

611 Bună 
- 9,51 m DL: l,8 cm 
(P.H.) 

53. B URIN DIEDRE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 7,3 cm 

612 Bună 
1-J 3; -13,45m DL: 3 cm 

54. B URIN CARENE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,3 cm 

613 Bună 
( ?) DL: 2,2 cm 

BURIN DIEDRE 
Cercet. sist. L: 5,7 cm 

55. SUR ECLAT Aurignacian I 614 Bună 

CORTICALE 
F 6; - 10,35 m DL: 3,5 cm // --~ 

'·'·" 
Cercet. sist. f': ' '~ ' I\ 

' I 
F-G 4-6; L: 5,7 cm '~5\ 

\ . \\ 

56. BURIN CARENE Aurignacian I P,iJ~ă~ - 10,7+0,8m; DL: 3,5 cm "' ,\ \. ,, ,, ·>; 
at. 63, 66 " ' - . ' 

~-'' 



. . 
. ( 

57. BURJN CAKENE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

616 Bună 
E 8; - 9,9 m DL: 2,3 cm 

Cercet. sist. 

58. 
BURJN DIEDKE 

Aurignacian I 
F-G 4-6; L: 6,3 cm 

617 Bună 
SUR ECLAT - 10,7+0,8m; DL: 2,6 cm 

at. 63, 66 

59. 
BURJN CAKENE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,75 cm 

618 Bună 
(TRANSVERSAL ? !) A 9; - 9,35 m DL: 3 cm 

60. 
BURJN DIEDKE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L:6cm 

619 Bună 
SUR LAME J 4; - 13,33 m DL: 2,1 cm 

B URJN CAKENE 
Cercet. sist. 

L: 3,94 cm 
61. Aurignacian I F-G 2-3; 620 Bună 

SUR ECLAT 
-10,8+10,9m 

DL: 2,3 cm 

BURJN DIEDKE 
Cercet. sist. 

L: 5,9 cm 
62. Aurignacian I G 6; -10,35m; 621 Bună 

SUR ECLAT 
at. 65 

DL: 4,35 cm 

BURJN DIEDKE Cercet. sist. 
L: 4,84 cm 

63. SUR Aurignacian I F-G 8; 622 Bună 

TRONCATUKE -10,25m;at.61 
DL: 3,96 cm . 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 6cm 

64. LAME CORTICALE Aurignacian I F-G 2-6; 
DL: 3 cm 

623 Bună 

KETOUCHEE - 1 lm 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 6cm 

65. LAME Aurignacian I G 5-6; 
DL: 3 cm 

624 Bună 

KETOUCHEE - 10,5 m 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 4,3 cm 
66. Aurignacian I F-G 2-6; 625 Bună 

ECLAT 
- 11 m 

DL: 3,57 cm 

67. 
GRATTOIR 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,5 cm / /626-= ........ 

CAKENE ..D 5; - 10,65m DL: 3,3 cm / 
1 7;;~ Bună 

' \ 

L'' .li 
I '.·' 

'> '.,; )1 

68. 
GRATTOIR-BURJN 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 8,27 cm 

627 
' ':1. 

CARENE J 4; - 13,32 m DL: 3,9 cm 
a nă 
/ 

/ 

~ ·-. 



57. BURIN CARENE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

616 Bună 
E 8; - 9,9 m DL: 2,3 cm 

Cercet. sist. 

58. 
BURJN DIEDRE 

Aurignacian I 
F-G 4-6; L: 6,3 cm 

617 Bună 
SUR ECLAT - 1O,7+0,8m; DL: 2,6 cm 

at. 63, 66 

59. 
BURIN CARENE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,75 cm 

618 Bună 
(TRANSVERSAL ? !) A 9; - 9,35 m DL: 3 cm 

60. 
B URIN DIEDRE 

A urignacian I 
Cercet. sist. L:6cm 

619 Bună 
SUR LAME J 4; - 13,33 m DL: 2,1 cm 

BURJN CARENE 
Cercet. sist. 

L: 3,94 cm 
61. Aurignacian I F-G 2-3; 620 Bună 

SUR ECLAT 
-10,8+10,9m 

DL: 2,3 cm 

BURIN DIEDRE 
Cercet. sist. 

L: 5,9 cm 
62. Aurignacian I G 6; -10,35m; 621 Bună 

SUR ECLAT 
at. 65 

DL: 4,35 cm 

B URIN DIEDRE Cercet. sist. 
L: 4,84 cm 

63. SUR Aurignacian I F-G 8; . 622 Bună 

TRONCATURE -10,25m;at.61 
DL: 3,96 cm . 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 6cm 

64. LAME CORTICALE Aurignacian I F-G 2-6; 
DL: 3 cm 

623 Bună 

RETOUCHEE - 1 lm 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 6cm 

65. LAME Aurignacian I G 5-6; 
DL: 3 cm 

624 Bună 

RETOUCHEE - 10,5 m 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 4,3 cm 
66. Aurignacian I F-G 2-6; 625 Bună 

ECLAT 
- 11 m 

DL: 3,57 cm 

67. 
GRATTOIR Aurignacian I 

Cercet. sist. L: 4,5 cm 
626 Bună 

CARENE .D 5; - I0,65m DL: 3,3 cm 
/ 

/11 , ,, -
. ·~ 

68. 
GRATTOIR-BURIN 

Aurignacian_ I 
Cercet. sist. L: 8,27 cm I 1

BuTiă' 
CARENE J 4; - 13,32 m DL: 3,9 cm 'I\ ,627-

~ \\ ' 
'• „:/ \', ( ( 1,, 

' ' '' 



Cercet. sist. 
L: 4,6 cm 

69. BURJN CARENE Aurignacian I G 6; -10,35m; 628 Bună 

at. 65 
DL: 2,7 cm 

70. 
BURJN DIEDRE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 6,6 cm 

629 Bună 
SUR LAME J 6; - 12,95 m DL: 2,76 cm 

Cercet. sist. 

71. BURJN CARENE Aurignacian I 
F-G 4-6; L: 6,6 cm 

630 Bună 
- 10,7+10,8m; DL: 2,76 cm 

at. 63,66 
RACLOIRSUR Cercet. sist. 

L: 8,3 cm 
72. ECLAT Aurignacian I B 7; - 10,1 m; 631 Bună 

NUCLEIFORME at. 60 
DL: 3,8 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 5,4 cm 
73. Aurignacian I F-G 2-6; 632 Bună 

ECLAT CORTICAL 
- 1 lm 

DL: 4,2 cm 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 4,2 cm 

74. ECLAT Aurignacian I F-G 2-6; 633 Bună 

CORTICALE ROND - llm 
DL: 3,9 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 4,3 cm 
75. Aurignacian I F-G 2-6; 634 Bună 

ECLAT ROND 
- 1 lm 

DL: 3,5 cm 

ECLAT 
Cercet. sist. 

L: 3,4 cm 
76. Aurignacian I F-G 2-6; 635 Bună 

RETOUCHE 
- 11 m 

DL: 2,3 cm 

77. BURIN CARENE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,4 cm 

636 Bună 
J8;-12,17m DL: 2,8 cm 

78. 
BURJN DIEDRE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 7cm 

637 Bună 
SUR ECLAT F6;-10,35m DL: 3,15 cm 

Cercet. sist. 

79. B URJN CARENE Aurignacian I 
F-G 4-6; L: 4,8 cm 

638 Bună 
- 10,7+0,8m; DL: f.,8 cm -· 

at. 63, 66 / 
/ 
/ 

Cercet. sist. 
L: 4,3 cm 

.1- \ ~u& 80. BURJN CARENE Aurignacian I G 6; -10,35m; !(" 63,9 
at. 65 

DL: 2,8 cm \ ' ·; 
\ ,.--.;,:. 

'/, 

' -···------



„ 

B URJN CARENE 
Cercet. sist. L: 5,8 cm 

81. SUR ECLAT Aurignacian I 640a Bună 

CORTICALE 
E 4; - 9,99 m DL: 4,4 cm 

ECLAT 
Cercet. sist. L: 2,4 cm 

82. CORTICALE Aurignacian I 640b Bună 

RETOUCHE 
E 4; - 9,99 m DL: 1,9 cm 

83. 
LAME 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,6 cm 

641a Bună 
RETOUCHEE J 5; - 13,06 m DL: 2,2 cm 

ECLAT 
Cercet. sist. L: 4,6 cm 

84. CORTICALE Aurignacian I 64lb Bună 

NON-RETOUCHE 
J 5; - 13,06 m DL: 4 cm 

BURJN CARENE -

85. 
BURJN DIEDRE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 5,4 cm 

641c Bună 
SUR ECLAT J 5; - 13,06 m DL: 3,3 cm 
CORTICALE 

86. BURJN DIEDRE Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 6,9 cm 

641d Bună 
J5;-13,06m DL: 4cm 

87. 
BURJN 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,3 cm 

641e Bună 
POLYEDRJQUE J 5; - 13,06 m DL: 4,26 cm 

BURJN 

88. 
TRANSVERSAL 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 7,4 cm 

641f Bună 
COMBINE A UN J 5; - 13,06 m DL: 3,84 cm 
GRATTOIR 

Cercet. sist. 
L: 3,9 cm 

89. BURJN CARENE Aurignacian I J8;-12,17m 642a Bună 

(P. N.) 
DL: 2,7 cm 

BURJN DIEDRE 
Cercet. sist. 

90. 
DOUBLESUR 

Aurignacian I J8;-12,17m 
L: 5,3 cm 

642b Bună 
ECLAT DL: 4,4 cm 
CORTICALE 

(P. N.) 

ECLAT 
Cercet. sist. 

L: 5,2 cm 
91. 

CORTICALE 
Aurignacian I J8;-12,17rn 

DL: 4,1 cm 
642c Bună 

- (P. N.) -
/. ., 

92. 
PIC TRJEDRJQUE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 7,9 cm Î' 

643a · ,''~ Bună 
SCULPTE J 8; - 12,15 m DL: 3 3 crl! 

.. ,· ' li . 
' I 

\\" . \ ,·1 
93. BURJN DIEDRE Aurignacian I 

Cercet. sist. L: 4,68 cm \ 
643b / Bună 

J 8; - 12, 15 m DL: 3,3 cm 
,_ 

·- -„. 



\. 

94. 
ECLAT 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 4,1 cm 

643c Bună 
CORTICALE J 8 ; - 12,15 m DL: 3,26 cm 

95. FLANC(?) Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 3,7 cm 

643d Bună 
J 8; - 12,15 m DL: 1,8 cm 

4,5 x 0,7 cm; 
4,3 x 0,87 cm; 
4,06 x I cm; 
4,4 x 0,9 cm; 
3,95 x 1,1 cm; 
4x0,7cm; 

96. 
CHUTESDE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. 3,2 x 1,07 cm; 

643e Bună 
BURIN J8;-12,15m 3,2 x 0,9 cm; 

2,7 x 0,7 cm; 
2,2 x 0,67 cm; 
4,57 x 0,75 cm; 
3x0,7cm; 
3,4 x 0,3 cm; 
2,2 x 0,8 cm. 
4,5 x 0,9 cm; 
3,4 x 0,7 cm; 
2,76 x 0,76 cm; 
2,5 x 0,9 cm; 
3,26 x 0,6 cm; 
2,6 x 0,6 cm; 

97. LAMELLES Aurignacian I 
Cercet. sist. 2,45 x 0,4 cm; 

644 Bună 
G 7; - 10,5 m 2,2 x 0,5 cm; 

2,5 x 0,5 cm; 
2,2 x 0,6 cm; 
2,1x0,4 cm; 
2,1x0,4 cm; 
2,1x0,6 cm; 
1,8 x 0,6 cm. 

98. 
MICROLAMELLE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. L: 2,2 cm 

645a Bună 
RETOUCHEE J 3; - 13,45 m DL: 1,1 cm 

_,...,-
' 

L:(j~, ~m 
., 

99. 
MICROLAMELLE 

Aurignacian I 
Cercet. sist. ' \45b Bună 

RETOUCHEE J3;-13,45m 9{:'. 0~, cm ' '1\ 
I, 

\,~:, " 
./ 



Nr. 1718/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice , Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 99 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE CO 

MUZEELOR 

Nr. exemplare .. .12 

Bulevardul Unirii , nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021

